
 

 

    

 
 

     

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

23.05.2018 г.   с. Ирбейское    № 451-пг 

 

 

Об утверждении положения об установлении льготы на проезд на 

автомобильном транспорте общего пользования 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ 

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», в целях обеспечения доступности транспортных услуг 

для обучающихся общеобразовательных организаций, руководствуясь статьей 

38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Установить льготу на проезд на автомобильном транспорте общего 

пользования учащимся общеобразовательных учреждений Ирбейского района в 

возрасте от 6,5 до 18 лет.  

2.  Установить предоставление льготы в период с 01.09.2017 года по 

20.06.2018 года в виде 100-процентной скидки на оплату стоимости билета на 

проезд на автомобильном транспорте общего пользования в границах                 

с. Ирбейского, п. Изумрудный, п. Малый Ирбей, с. Юдино, д. Первое Мая,         

д. Нагорная по муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

3. Утвердить положение об установлении льготы на проезд на 

автомобильном транспорте общего пользования согласно приложению. 

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальным вопросам и общественно-политической работе 

О.Н. Питомцеву. 

5.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                     И.А. Анциферов 

 



 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Ирбейского района 

от 23.05. 2018 № 451-пг 
 

 

 

Положение 

об установлении льготы на проезд на автомобильном транспорте общего 

пользования 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным закон от 13.07.2015 

№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», в целях обеспечения 

доступности транспортных услуг для обучающихся общеобразовательных 

организаций Ирбейского района. 

1.2. Обучающимся общеобразовательных организаций старше 6,5 лет 

льгота на проезд на автомобильном транспорте общего пользования 

предоставляется при условии, что они не могут быть доставлены к месту учебы 

и обратно к месту жительства (месту пребывания) школьными автобусами. 

1.3. Требования настоящего Положения обязательны для всех 

расположенных на территории района органов государственной власти, 

органов местного самоуправления и организаций, независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих или 

обеспечивающих деятельность, связанную с организацией и осуществлением 

перевозок на регулярных маршрутах. 

 

2. Порядок возмещения недополученных доходов на проезд на 

автомобильном транспорте общего пользования 

2.1. Для реализации права на льготу обучающимся выдаются проездные 

билеты на территории Ирбейского района. 

2.2. В целях возмещения недополученных доходов, возникающих в 

результате установления льготы, организациям, выполняющим работы 

связанные с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, 

предоставляются субсидии из районного бюджета. 

2.3. Получателем субсидии за предоставление льготы на проезд на 

автомобильном транспорте общего пользования является юридическое лицо 

или индивидуальный предприниматель, выполняющие работы, связанные с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам на 

основании муниципального контракта (далее – Контракт). 



 

 

Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных на эти 

цели в бюджете Ирбейского района. 

2.4. Органом местного самоуправления Ирбейского района, 

уполномоченным на предоставление субсидии, является администрация 

Ирбейского района. 

2.5. Получатель, в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором были недополучены доходы, возникающие в результате установления 

льготы, представляет для согласования в администрацию Ирбейского района 

отчет о недополученных доходах (далее – отчет). 

2.6. Специалисты администрации района в течение десяти рабочих дней, 

со дня предоставления получателем отчета, проверяют соблюдение условий 

предоставления субсидии и принимают решение о ее предоставлении, либо об 

отказе в предоставлении субсидии с мотивированным обоснованием такого 

отказа, который направляется получателю в течение двух рабочих дней с 

момента принятия решения об отказе в предоставлении субсидии. 

2.7. Размер субсидии определяется исходя из тарифов на перевозки 

пассажиров автомобильным транспортом, установленных в соответствии с 

действующим законодательством и количества перевезенных обучающихся. 

2.8. Субсидия предоставляется ежемесячно, на основании 

представленного получателем отчета. 

2.9. Перечисление субсидии осуществляется уполномоченным органом 

не позднее десятого рабочего дня, со дня принятия им решения о 

предоставлении субсидии, но не ранее дня доведения до него лимитов 

бюджетных обязательств. 

Субсидии перечисляются уполномоченным органом на счета, открытые 

получателем в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или 

кредитных организациях. 

2.10. Субсидия подлежит возврату в бюджет Ирбейского района в 

следующих случаях: 

неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Контракту 

на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам; 

расторжения Контракта на выполнение работ, связанных с 

осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам. 

2.11.  При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 2.10. настоящего 

положения, получатель субсидии возвращает субсидию в бюджет Ирбейского 

района самостоятельно или по требованию уполномоченного органа. При 

отказе от добровольного возврата указанных средств они по иску 

уполномоченного органа истребуются в судебном порядке, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. При превышении размера 

полученной субсидии над фактически понесенными расходами необоснованно 

полученные в качестве субсидии за предыдущий месяц средства могут 

засчитываться в счет субсидии за следующий месяц. 

 


